



با حکمی از سوی مقام معظم رهبری انجام شد
انتصاب نماینده ولی فقیه
در مازندران و امام جمعه ساری

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در حکمی حجت‌الاسلام حاج شیخ محمدباقر لائینی را به نمایندگی ولی‌فقیه در استان مازندران و امامت جمعه ساری منصوب کردند. متن حکم مقام معظم رهبری به این شرح است...

صفحه ۲

شنبه ۱۸ آبان ۱۳۹۸ | ۱۱ ربیع‌الاول ۱۴۴۱ | ۹ نوامبر ۲۰۱۹

تیترا

روایت حسینیان از احتمال بازگشت رئیس‌دولت دهم

احمدی نژاد مجلسی می‌شود؟

صفحه ۳

تشکیل پرونده قضائی به دلیل انتقاد از وضعیت قم

صفحه ۱۳

چالش «لایو» وزیر و نماینده

صفحه ۲

واکنش ضرغامی به یک گزارش

صفحه ۲

تیترا

امداد رسانی به زلزله‌زدگان آذربایجان شرقی

بنابر آخرین آمار در این حادثه ۶ نفر جان باختند و ۵۸۴ نفر زخمی شدند

صفحه ۱۱

باز زلزله‌ای دیگر این بار در میانه و سراب



احسان هوشمند

صفحه ۲

حرف اول

زلزله ترک و الزامات مدیریت بحران

مهدی زارع



پهنه زلزله‌زده، شهر ترک - در شمال میانه که در ساعت ۲:۱۷ بامداد جمعه ۹۸/۸/۱۷ در آن زلزله‌ای با بزرگای ۵.۹ رخ داد، ناحیه‌ای است که در آن زلزله‌های تاریخی بزقوش - گرم‌رود در سال‌های ۱۸۴۴م و ۱۸۷۹م در قرن نوزدهم و زلزله ۱۰ اسفند ۱۳۷۵ گلستان اردبیل با بزرگای ۶.۰ (۳۳ سال قبل در شمال همین ناحیه) تجربه شده است. این منطقه در محدوده‌ای فعال و لرزه‌زا واقع است و گسل مسبب به احتمال زیاد راستایی شمال‌شرق-جنوب‌غربی داشته و شیب آن به‌سوی شمال غرب بوده است. این گسله در سامانه گسله بزقوش-گرم‌رود قرار دارد. البته باوجود رخداد زمین‌لرزه در ساعت و نیمه‌شب، بخت مهمی یار ما بوده که اولاً کانون در پهنه‌ای عمدتاً روستایی و نسبتاً کم‌جمعیت واقع شده بود و در ثانی کانون زمین‌لرزه در ژرفای حدود ۱۸ کیلومتر واقع شده بود؛ بنابراین رخداد زلزله مزبور در پهنه‌ای گسترده از گیلان و قزوین در شرق تا آذربایجان غربی و کردستان در غرب آن احساس شد. ولی در پهنه کانونی آن شدت به‌نسبت کمتری حس شد. نگارنده در این مواقع معمولاً چراغ‌قوه روشنی را مثال می‌زند که از زیر به سطح یک کاغذ کالک نزدیک کنیم، هرچه چراغ قوه به سطح کالک نزدیک‌تر شود، دایره‌ای پرنورتر و البته کوچک‌تر از بالا دیده می‌شود و هرچه از زیر این چراغ قوه را از سطح کالک دورتر کنیم، دایره‌ای کم‌نورتر و رنگ‌پریده‌تر و البته بزرگ‌تر شکل می‌گیرد. شاید این تشبیه تا حدی بتواند حالتی را که زلزله‌ای مثل زلزله بم در ژرفای کمتر از هشت کیلومتری رخ داد، با زلزله ترک میانه که در ژرفای بیشتر ۱۸ کیلومتری رخ داده است، مقایسه کند و از دیدگاه ژرفا بتوان شدت خرابی‌های متفاوت را در پهنه‌های رومرکزی در این دو حالت توضیح داد. صدا البته مسئله شدت خرابی فقط ژرفا نیست و در معرض‌بودن جمعیت هرچه بیشتر در پهنه کانونی (مثلاً در زلزله بم) به نسبت جمعیت کم ترک و همچنین میزان بزرگا نیز در شدت و گستره خرابی‌ها مؤثر است. در زلزله رخ‌داده در بامداد جمعه ۱۷ آبان، البته چند نکته مهم را از دیدگاه مدیریت کاهش ریسک و مدیریت بحران، می‌توان فهرست‌وار بیان کرد:

ادامه در صفحه ۴



سیل دستورات سیاسی، اختیارات بانک‌ها را کم کرده است

کیف پول وابستگان

صفحه ۴

عضو مجمع تشخیص مصلحت در گفت‌وگو با «شرق»:

پیوستن به FATF ربطی به کمک به جبهه مقاومت ندارد

صدر: سعودی‌ها کم‌کم در حال سر عقل آمدن هستند

عکس: سهراب تاجی، شرق

صفحه ۶

سرگشاده

نامه سرگشاده فرزند پروفیسور محسن هشترودی به رئیس‌جمهور مشکل ثبت بنیاد هشترودی را حل کنید

جناب آقای دکتر حسن روحانی، رئیس‌جمهور محترم جمهوری اسلامی ایران بدین‌وسیله به استحضار می‌رساند این‌جانب فریبا هشترودی، فرزند زنده‌یاد پروفیسور محسن هشترودی، پس از سال‌ها تحصیل، تحقیق و زندگی در فرانسه و پس از یک عمر روزنامه‌نگاری و نویسندگی، برای خدمت به سرزمین آبا و اجدادی‌ام، در سال ۱۳۹۵ به ایران برگشتم.

سرخان رهبر معظم انقلاب، آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار با دست‌اندرکاران انتخابات دهمین دوره مجلس شورای اسلامی و پنجمین دوره مجلس

خبرگان، این باور را در من برانگیخت که در کشور ظرفیت‌های جدیدی برای خدمت‌رسانی فراهم شده است؛ خصوصاً که ایشان بر حضور ایرانیانی که احتمالاً مشکلاتی با نظام دارند؛ اما علاقه‌مند امنیت، پیشرفت و عزت کشور هستند، علناً تأکید کردند. از هدف‌های اصلی‌ام در بازگشت به وطن، تأسیس بنیاد محسن هشترودی در ایران بود. گفتم است ۱۸ سال است این بنیاد در پاریس تأسیس شده و مشغول فعالیت است. دانشمندان علوم ریاضی و علوم اجتماعی با شناختی که از پروفیسور محسن هشترودی داشتند، پیگیرانه حامی این بنیاد بوده‌اند.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

چطور ایالات متحده به لحظه ترامپ رسید؟ آمریکای رمانتیک

سامان صفراژانی؛ ظهور دونالد ترامپ و غلبه ویرانگر او بر تمام کاندیداهای جمهوری‌خواه در انتخابات درون‌حزبی و پس از آن کاندیدای دموکرات در سطح ملی، دموکراسی آمریکایی را به‌مثابه آنچه در دو قرن اخیر به‌عنوان بهترین شیوه حکمرانی و کنش‌ورایی توصیه شده است، در مظان اتهامی جدی قرار داده است. باین‌حال یک دیدگاه تحلیلی به ما می‌تواند بررسی تجربه اجتماعی و سیاسی باشد که مردم آمریکا را به لحظه انتخاب ترامپ در ۸ نوامبر ۲۰۱۶ رسانده است. در این یادداشت در این‌باره مشاجره می‌کنیم که در یک روند بلندمدت چه بخش‌هایی از اندیشه دموکراتیک و مهم‌تر از آن سیاست‌ورزی دموکراتیک در ایالات متحده نادیده گرفته شده است که سرانجام به یک انتخاب «غیرطبیعی» در سطح ملی منجر شد. بر آن هستیم تا کم‌رنگ‌شدن سوبیه‌های «جمهوری‌خواهی» در سیاست را به‌عنوان یک عامل مهم در توضیح پدیدارشدن یک وضعیت سرخوردگی اجتماعی معرفی کنیم. این سرخوردگی در انتخابات ریاست‌جمهوری در شکلی از «رمانتیک‌شدن» خود را به رخ کشید؛ رمانتیسمی که نهایتاً حالت «تند» و خودپرستانگر به خود گرفت و به نتایج سیاسی حیرت‌انگیزی منجر شد.

در جست‌وجوی آزادی

توضیح اینکه دموکراسی برای بنیان‌گذاران اندیشه و سیاست‌گذاران اولیه آن چه معنایی داشته است و آنها از استقرار آن و توزیع قدرت براساس مناسبات آن دقیقاً چه هدفی داشتند و در چه وضعیت تاریخی ویژه و منحصر به فردی به آن علاقه‌مند شدند؛ هم بسیار دشوار است و هم به‌شدت طولانی و چندانیه. باین‌حال کنار هم قراردادن مشترکات و نظریات و ایده‌ها می‌تواند تا حدی آرمان‌های آزادی دموکراسی آنها را علنی کند. مؤلفان اعلامیه استقلال آمریکا در سال ۱۷۷۶ اعلام کردند که: «ما این حقایق را بدیهی می‌دانیم که همه مردان برابر آفریده شده‌اند و پروردگارشان حقوقی به آنها اعطا کرده که از جمله عبارت‌اند از حق زندگی، حق آزادی و حق جست‌وجوی خوشبختی». الجرون سیدنی در قرن هفدهم و در اوج جنگ‌های داخلی انگلستان می‌نویسد: «آزادی صرف عبارت است از استقلال از خواست دیگران و با عنوان برده‌کسی را به یاد می‌آوریم که نه اختیار شخص خود را دارد و نه اختیار اموال خود را؛ بلکه فقط به خواست ارباب خود از آن همه بهره می‌برد». فدرالیست‌های نویسنده نامه‌های کیتو یک قرن پس از آن در توصیف آزادی نوشتند: «آزادی، زیستن براساس شرایط خویش است. بردگی، زیستن

ادامه در صفحه ۷

کام چهارم کاهش تعهدات برجامی ایران برداشته شد

روحانی: برگردید برمی‌گردیم

گروه دیپلماسی: با دستور رئیس‌جمهور، کام چهارم کاهش تعهدات برجامی ایران طبق این توافق برداشته شد. با ابلاغ رئیس‌جمهور و رئیس شورای امنیت ملی، فعالیت مجدد سایت فردو برای غنی‌سازی اورانیوم آغاز شد. سازمان انرژی اتمی...

صفحه ۱۵

سال هفدهم | شماره ۲۵۶۶ | ۱۶ صفحه | ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

مذاکره واقعی اینجاست

احمد غلامی . سردبیر



یکی از مسائل کنونی جامعه ایران تعیین سیاسی امر اجتماعی است که دولت‌های بعد از انقلاب به‌جز دولت میرحسین موسوی همه با این مشکل مواجه بوده‌اند.

دولت دفاع مقدس پیوند تنگاتنگی با ساختار و انقلاب داشت و در آن دوره امر سیاسی و امر اجتماعی چنان درهم تنیده بود که یکی بدون دیگری معنایی نداشت. اگر بخواهیم تصویری واقع‌بینانه از انسجام اجتماعی در جامعه کنونی ترسیم کنیم، این تصویر چندان خوشایند نخواهد بود. شاهد این مدعا نگرانی جناح‌های سیاسی از عدم مشارکت حداکثری مردم در انتخابات پیش‌رو است. چه انتخابات مجلس که به دلیل انگیزه‌های قومی-ملی باید مشارکت در آن بیشتر باشد، چه انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ که پیش‌بینی خوشبینانه‌ای از مشارکت مردم در آن وجود ندارد. وضعیت کنونی حاصل عدم موفقیت دولت‌های پیشین در تعیین سیاسی امر اجتماعی است. به تعبیر ژاک دونزولو در کتاب «ابداع امر اجتماعی»، «جامعه‌ای که در آن امر اجتماعی محقق شده باشد، هیچ‌کس را مسئول بدبختی دیگری نمی‌داند و به جای اینکه جامعه صحنه نبرد قطعاتی‌ها باشد، شاهد به رسمیت شناخته‌شدن تفاوت‌ها است. گروهی داعیه فرمانروایی بر آینده جامعه را نخواهد داشت و هرکس به دنبال جایگاهی بر سر میز مذاکره دائمی است که زندگی اجتماعی را سازمان می‌دهد و به سوی آینده پیش می‌برد». در این میان ناگفته پیداست که سه شاخصه اصلی دولت مدرن، اطاعت و مشارکت و مشروعیت است. آنچه اکنون کانون ملت‌بند جامعه است و از آن بسیار سخن گفته می‌شود «مشارکت» است که در گرو امر اجتماعی است و این هر دو، همیسته آزادی‌اند. مشارکت، حلقه واسط اطاعت و مشروعیت است. اگر مشارکت صورت نگیرد اطاعت واقعی نیز صورت نخواهد گرفت. مگر اطاعت از اتوریتیه. همه دولت‌های بعد از انقلاب گاه همسو و گاه ناهمسو با ساختار درصدد تحقق‌بخشیدن و راهبردی‌کردن این سه شاخصه دولت مدرن بوده‌اند. اما دولت‌ها بیش از هر شاخصه‌ای در پی جلب مشارکت مردمی بوده‌اند که مشروعیت آنها را تضمین کند. معمولاً دولت‌های انقلابی بعد از افول هیجانات سیاسی و ناکامی در تحقق آرمان‌هایی که از آن سخن گفته‌اند، به نوعی به سوی واقع‌گرایی سیاسی گام برمی‌دارند؛ واقع‌گرایی سیاسی که از الزامات امر اجتماعی است. دولت هاشمی اولین دولتی بود که درصدد آن برآمد تا در افول هیجانات سیاسی از طریق توسعه اقتصادی دست به نوسازی و بازسازی جامعه ایران بزند و به شیوه خاص خود امر اجتماعی را محقق کند.

ادامه در صفحه ۲

یادمان



هفدهم آبان ماه مصادف است

با هجدهمین سالروز درگذشت

حاج رضا تهرانی

پدر صنعت اتوبوس‌سازی ایران

کارآفرینی بزرگ، از مفاخر صنعت کشور مردی

با ایمان، با همت والا و پشتکار مثال‌زدنی نام او

در یاد و خاطر دوستدارانش همواره باقیست

یادش جاویدان